
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

sexta-feira, 30 de novembro de 2018 Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

361161DA692FAA4D23C3CDDE1E23ECC9



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 107/2018 - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO Nº 142/2018.

• DECRETO Nº 177/2018, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 - VERSA SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL DE CARGO DE CONFIANÇA.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 010/2018 DE 1 DE OUTUBRO DE 2018 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR.

• DECRETO Nº 010/2018 DE 1 DE OUTUBRO DE 2018 - ALTERA "QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (QDD)".

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

361161DA692FAA4D23C3CDDE1E23ECC9



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Dispensa

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Travessa Profª. Nilda de Castro, s/nº., Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 107/2018 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim-Ba, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e Procuradoria Jurídica do município, exarado no presente processo 
administrativo, RATIFICA, para os devidos fins, autorizando a contratação da empresa TOP 
GEO ENGENHARIA LTDA ME, CNPJ Nº 21.833.063/0001-07, para a prestação de 
serviços especializados em topografia para locação do Mercado do Produtor do município de 
Boa Vista do Tupim, compreendendo o levantamento planialtimétrico, planimétrico e altimétrico, 
pelo valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais). Boa Vista do Tupim, 30 de novembro de 
2018, Helder Lopes Campos, Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 142/2018 
 

O Município de Boa Vista do Tupim, Bahia, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista do 
Tupim, torna público que firmou contrato nº 142/2018, originado da Dispensa de Licitação nº. 
107/2018, com a empresa TOP GEO ENGENHARIA LTDA ME, CNPJ nº 21.833.063/0001-
07, para prestação de serviços especializados em topografia para locação do Mercado do 
Produtor do município de Boa Vista do Tupim, compreendendo o levantamento planialtimétrico, 
planimétrico e altimétrico, pelo valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais), cujo contrato terá 
duração pelo período de até 31 de dezembro de 2018, vigorando a partir de sua assinatura. As 
despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária 
referendada no contrato. Boa Vista do Tupim, 30 de novembro de 2018. Assinam pela empresa 
Sheila Kerianne Silva Santos e pela Prefeitura Helder Lopes Campos Prefeito Municipal. 

 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

048430591D80310B524A83E449402A02

sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

 

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 

DECRETO Nº 177/2018, 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
VERSA SOBRE EXONERAÇÃO DE 
PESSOAL DE CARGO DE 
CONFIANÇA. 

 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso de 
uma de suas atribuições legais e,  
 
CONSIDERANDO tratar-se de cargo de livre nomeação e exoneração; 
 
 CONSIDERANDO a previsão contida na parte final do inciso II, do art. 37, da 
Constituição Federal; 
 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º- Fica exonerado, do cargo de Coordenador de Programa da Secretaria 
Municipal de Ação Social e Promoção do Trabalho e da Cidadania, o Sr. Robson 
Nascimento de Jesus, CPF nº. 011.305.085-28;  
 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Registre, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 30 de novembro de 2018. 
 
 
 

HELDER LOPES CAMPOS 
Prefeito Municipal 

 
 

TATIANE EMANUELA MATOS VASCONCELOS DE ARAGÃO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A68E483E2DE198ADB45FDE5909308260

sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25CNPJ:

010/2018 de 1 de Outubro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
 DOIS MILHÕES CENTO E TRES MIL OITOCENTOS E CINQUENTA  R

EAIS

e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

 DOIS MILHÕES CENTO E TRES MIL OITOCENTOS E CINQUENTA  REAIS

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

2,103,850.00

2,103,850.00

Boa Vista do Tupim - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
30,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obrigações Patronais3190.13.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
15,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
15,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.02.01 GABINETE DO PREFEITO

2011 PROMOÇÃO E DIVUL. DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS DO GABINENTE DO PREFEITO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
17,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4408296A4DC2BB1F0D9A9C8FDDD9DB62

sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25CNPJ:

010/2018 de 1 de Outubro de 2018

Código Especificação Valor R$

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Diárias – Civil3390.14.00
400.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria3390.35.00
32,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
42,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Contribuições3390.41.00
1,200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Diárias – Civil3390.14.00
250.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

Principal da Dívida Contratual Resgatada4690.71.00
79,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.02 CONSÓRCIO DA CHAPADA FORTE

2101 CONSÓRCIO INTERMU. DE DESENV. DO CIRCUITO DO DIAMANTE DA CHAPADA DIAMANTINA- CIDCD

Rateio pela participação em Consórcio Público3371.70.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
2,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

Material de Consumo3390.30.00
12,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
13,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4408296A4DC2BB1F0D9A9C8FDDD9DB62

sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25CNPJ:

010/2018 de 1 de Outubro de 2018

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
30,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2112 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
76,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
91,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2152 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
84,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.08.01 SECRETARIA MUN.DE TRANSPORTES

2107 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE TRANSPORTES

Diárias – Civil3390.14.00
300.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.01 SECRETARIA MUN. DE AGRIC, REC HÍDRICOS E MEIO AMB

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRIC., REC. HÍD. E MEIO AMBIENTE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
3,700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,300.0014 Transferências de Recursos do SUS

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES DE ENDEMIAS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
30,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2020 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
90,000.002 Saúde - 15%

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4408296A4DC2BB1F0D9A9C8FDDD9DB62

sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25CNPJ:

010/2018 de 1 de Outubro de 2018

Código Especificação Valor R$

Diárias – Civil3390.14.00
3,100.002 Saúde - 15%

Serviços de Consultoria3390.35.00
3,100.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
110,000.002 Saúde - 15%

Auxílio-Alimentação3390.46.00
10,000.002 Saúde - 15%

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
8,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00
15,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
6,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
10,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
250,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
24,000.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
111,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

Material de Consumo3390.30.00
10,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
31,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4408296A4DC2BB1F0D9A9C8FDDD9DB62

sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25CNPJ:

010/2018 de 1 de Outubro de 2018

Código Especificação Valor R$

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
65,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
40,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
43,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

02.11.02 FUNDO MUN DE ASSIST SOC E PROM DO TRAB E CID

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
36,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Material de Consumo3390.30.00
15,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
200.0029 Transferências de Recursos FNAS

2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
5,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00
9,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria3390.35.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4408296A4DC2BB1F0D9A9C8FDDD9DB62

sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Decreto Financeiro nº

13.718.176/0001-25CNPJ:

010/2018 de 1 de Outubro de 2018

Código Especificação Valor R$

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

Diárias – Civil3390.14.00
400.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
300.0029 Transferências de Recursos FNAS

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
3,500.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

02.12.01 SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP E LAZER

2062 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
95,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
17,000.001 Educação - 25%

02.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
149,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
95,000.0022 Transferências de Convênios - Educação

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
76,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
25,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
148,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

Total............. 2,103,850.00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4408296A4DC2BB1F0D9A9C8FDDD9DB62

sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Decreto Financeiro

13.718.176/0001-25CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

1000 AQUISIÇÃO, CONST., REFORMA E APAREL. DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

Obras e Instalações4490.51.00
40,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Aquisição de Imóveis4490.61.00
10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2002 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
200,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE

Obras e Instalações4490.51.00
77,500.0014 Transferências de Recursos do SUS

Obras e Instalações4490.51.00
590,000.0023 Transferências de Convênios - Saúde

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
177,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
6,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4408296A4DC2BB1F0D9A9C8FDDD9DB62

sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Decreto Financeiro

13.718.176/0001-25CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
10,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

02.11.02 FUNDO MUN DE ASSIST SOC E PROM DO TRAB E CID

1035 AQUISIÇÃO,CONST.,APAREL. DE CRAS-CENTRO DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL

Obras e Instalações4490.51.00
76,400.0024 Transferências de Convênios - Outros

02.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1049 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
79,000.0022 Transferências de Convênios - Educação

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
370,000.004 Salário Educação

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00
121,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
100,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

02.12.03 FUNDEB

2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
176,800.0019 Transferências FUNDEB 40%

02.12.04 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA, ESPORTE E LAZER

2028 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
55,150.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4408296A4DC2BB1F0D9A9C8FDDD9DB62

sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Decreto Financeiro

13.718.176/0001-25CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

HELDER LOPES CAMPOS

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Outubro de 2018

PREFEITO
CPF 122.710.395-68

2,103,850.00

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4408296A4DC2BB1F0D9A9C8FDDD9DB62

sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Decreto nº

13.718.176/0001-25CNPJ:

010/2018 de 1 de Outubro de 2018

Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de R$

QUATROCENTOS E NOVE MIL CENTO E OITENTA  REAIS E  QUAREN

TA E SEIS CENTAVOS

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

Estado da Bahia

D E C R E T A:

Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de R$

QUATROCENTOS E NOVE MIL CENTO E OITENTA  REAIS E  QUARENTA E SEIS CENTAVOS

constantes  do  "Quadro   de   Detalhamento   das   Despesas  (QDD)",  para  reforço  das  dotações  abaixo

Boa Vista do Tupim

(

(

)

)

409,180.46

409,180.46

especificadas.

Código Especificação Valor R$

02.02.02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
4,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.03.01 CONTROLADORIA INTERNA

2004 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
7,266.670 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
8,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria3390.35.00
13,594.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

361161DA692FAA4D23C3CDDE1E23ECC9



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Decreto nº

13.718.176/0001-25CNPJ:

010/2018 de 1 de Outubro de 2018

Código Especificação Valor R$

02.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2022 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
4,213.411 Educação - 25%

2026 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
2,173.801 Educação - 25%

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
15,000.0022 Transferências de Convênios - Educação

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00
1,100.001 Educação - 25%

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
50,420.584 Salário Educação

02.12.03 FUNDEB

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
303,412.0018 Transferências FUNDEB 60%

Total............. 409,180.46

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata
o artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

02.02.02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Obrigações Patronais3190.13.00
4,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

361161DA692FAA4D23C3CDDE1E23ECC9



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Decreto

13.718.176/0001-25CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.03.01 CONTROLADORIA INTERNA

2004 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

Obrigações Patronais3190.13.00
7,266.670 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Obrigações Patronais3190.13.00
8,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
13,594.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2022 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Serviços de Consultoria3390.35.00
4,213.411 Educação - 25%

2026 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,173.801 Educação - 25%

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
10,000.0022 Transferências de Convênios - Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
5,000.0022 Transferências de Convênios - Educação

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
1,100.001 Educação - 25%

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
20,420.584 Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
30,000.004 Salário Educação

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

361161DA692FAA4D23C3CDDE1E23ECC9



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00969 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Decreto

13.718.176/0001-25CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.12.03 FUNDEB

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO

Obrigações Patronais3190.13.00
303,412.0018 Transferências FUNDEB 60%

Total............. 409,180.46

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

HELDER LOPES CAMPOS

Gabinete do Prefeito, 1 de Outubro de 2018

PREFEITO
CPF 122.710.395-68

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

361161DA692FAA4D23C3CDDE1E23ECC9


		2018-11-30T14:53:57-0300




